
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.858 49Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
Nº DO CONTRATO: 024/2012
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço especializado de 
limpeza, asseio e conservação das instalações físicas do prédio 
sede da PRODEPA.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 128.988,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 013/2012.
PARTES: PRODEPA e PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Repactuação; e 
Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$):198.938,88.
DATA DA ASSINATURA: 26/03/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26.03.2015 a 12.07.2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534-33.90.37.                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP Ananindeua, Estado do Pará, sito 
a Rua WE 6B, n.º 92, Bairro da Cidade Nova 09, CEP 67130-180.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 31/03/2015.

Protocolo 812265

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2015
PARTES: PRODEPA  e   PM DE SANTARÉM.
OBJETO: Estabelecer parceria entre as partes, para 
desenvolvimento e disponibilização de um sistema centralizado 
de consulta à legislação estadual e municipal, denominado 
LegisPará, que servirá à sociedade como fonte de informação 
sobre todo o material legislativo produzido no Estado do Pará e 
Município de Santarém.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2015.
VALOR DO TERMO: NÃO HOUVE.
VIGÊNCIA : 27/03/2015 a 26/03/2020.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 811976

Número do Termo Aditivo: 1°
Número do Convênio: 002/2010
Partes: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA e Banco do Estado do Pará S/A - 
BANPARÁ.
Justifi cativa : Alteração da denominação da Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA; e 
Prorrogar o Prazo de Vigência do Convênio nº 002/2010.
Assinatura: 24/03/2015
Vigência: 24/03/2015 a 23/03/2020
Valor Total: 0,00
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 812292

Número do Termo Aditivo: 1°
Número do Convênio: 003/2010
Partes: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará - PRODEPA e Banco do Estado do Pará S/A - 
BANPARÁ.
Justifi cativa : Alteração da denominação da Empresa de 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA; e 
Prorrogar o Prazo de Vigência do Convênio nº 002/2010.
Assinatura: 24/03/2015
Vigência: 24/03/2015 a 23/03/2020
Valor Total: 0,00
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 812296

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 036/2014
Processo: 2014/375236
Contratante: Secretaria de Estado Esporte e Lazer - SEEL.
Contratada: V. B. Araújo Monteiro Comércio.
CNPJ: 17.358.778/0001-70.
Objeto: Recisão amigável do contrato referente à aquisição de 
água mineral em copo com a empresa supramencionada.
Fundamento Legal: Artigo 79, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.
Data de Rescisão: 30/03/2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 811927

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/125403NOME: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA 
GÓES, matricula 116041/9, CPF 034.067.682-53,Secretário de 
Estado de Turismo. OBJETIVO:Reunião no Ministério do Turismo 
com o Ministro do Turismo.. Destino:Brasilía/DF   Periodo: 
25/03/2015Qtde: (½ ) diária. Ordenador ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo 811856

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
. .

PORTARIA  478-15- DP G DE 26/03/2015.
Nome: JOAO PERES DE ANDRADE FILHO, matrícula nº. 55588
720,                                                           
Assunto: Licença Prêmio;
P. Aquisitivo: 2010/2013
P. Gozo: 01/06/15 a 30/06/15

Protocolo 812088

PORTARIA Nº 476/15 DP-G BELÉM, 26/03/15.
Nome:  MARILENE BARBOSA SANTANA DAMASCENO, matrícula 
nº 3085309;                                                         
Assunto: Licença Prêmio;
Período: 10/03/15 a 08/04/15;
P. Aquisitivo: 2003/2006

Protocolo 812089

.

.

ERRATA
.

Código de publicação nº 680.420
CONTRATO Nº: 20/2012.
ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº: 003/2014.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 31/5/2014 A 31/05/2015.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 31/5/2014 A 30/05/2015.

Protocolo 812229

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, para atender 
as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus 
anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém - Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida 
pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: 
licitacao@defensoria.pa.gov.br ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 31/03/2015.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/04/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Tássia de Fátima do Rego Pereira
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.122.1363.6492
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 130
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral

Protocolo 812287

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 549/15-DPG, 11/03/2015.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Guilherme Lelis de Assis, matrícula 3155340, cargo 

Auxiliar de Obras de Manutenção C.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1297 4534
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 666,60
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811957

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 541/15-DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 
54191077-2, objetivo REALIZAR IITNERANCIA fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de ITUPIRANGA a MARABÁ, período 09/03/2015 a 12/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811939
Portaria 542/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZA ENTREGA DE OFICIOS fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a 
BREU BRANCO, período 09/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811940
Portaria 543/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993, 
objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA a JACUNDÁ, período 05/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811942
Portaria 544/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
AGUINALDO MIRANDA SEABRA, matrícula 57188260, Cargo 
GERENTE DE SERVIÇOS GERAIS, ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 
57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo SANAR PROBLEMAS DE 
LIMPEZA A PEDIDO DO REFERIDO NÚCLEO. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a CASTANHAL, período 11/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811945
Portaria 545/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, 
Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR PÚBLICO 
ROGÉRIO SIQUEIRA SANTOS fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA, período 13/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811948
Portaria 546/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo 
MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE DOCUMENTOS NOS 
NÚCLEOS VINCULADOS A DIRETORIA METROPOLITANA fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 10/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811950
Portaria 547/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, 
Cargo MOTORISTA, AGUINALDO MIRANDA SEABRA, matrícula 
57188260, Cargo GERENTE DE SERVIÇOS GERAIS, objetivo 
CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NO 
TELHADO DO PRÉDIO fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BENEVIDES, 
período 12/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811952
Portaria 548/15-DPG. Conceder 8 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) LACY SENA SIMOES, matrícula 5184541-1, Cargo 
TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo PARTICIPAR DE 
AÇÃO DE CIDADANIA A SER REALIZADA NOS MUNICIPIOS DE 
ABAETETUBA, IGARAPÉ-MIRI E MOJU, ENTRE OS DIAS 13 E 
21/03/2015, EM CUMPRIMENTO AO CONVENIO 775112/2012-
SDH/PR. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELEM a MOJU, período 13/03/2015 
a 21/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811954
Portaria 550/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO, 
matrícula 55589616, objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO 
CARCERÁRIO AOS INTERNOS DO CRC Servidor(es) FÁBIO DA 
SILVA ALMEIDA, matrícula 57234555, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUZIR DEFENSOR EM VISITA CARCERÁRIA 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 13/03/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 811960
Portaria 551/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 
57211823, Cargo MOTORISTA, objetivo BUSCAR DOCUMENTOS 


